Agrippa, Aristobuli filius, quum apud Ptolemaidem in extrema egestate ageret, Marsyæ liberti sui opera usus, a Proto matris sue Bernices defunctæ quondam liberto, pecuniam fœneratus est. Is a Marsya syngrapham viginti milliūm drachmarum Atticarum extorsit, detractis sibi de ea suinma viginti mille quingentis, eo facilius, quod non poterat Agrippa aliter facere. Recepta igitur pecunia profectus Anthedonem, et ibi navem nactus, parabat se itineri in Italiam. Id ubi comperit Herennius Capito procurator Jamniæ, misit eo milites exacturos argenti trecenta millia, quorum debitor Cæsaris fisco Agrippa factus est, dum Romæ ageret: atque ita imposita est illi manendi necessitas. Et tunc quidem faeturum se jussa simulavit; sed quamprimum nox terris incubuit, præcisis navis retinaculis navigavit Alexandriam. Ibi ab Alexandro alabarcha poposcit mutuo ducenta argenti millia. Ille non ipsi se mutuaturum professus est, sed uxori ejus Cypro; conjugalem amorem in ea demiratus et virtutes cæteras. Quum illa igitur fidejussisset, mox Alexander quinque talentis repræsentatis Alexandriæ, reliquam suminam exhibitum se promisit Puteolis; profusionem Agrippæ veritus^f.

Hujus adventus Agrippæ ad urbem Alexandrinam, in libro adversus Flaccum (Ægypti hoc tempore præsidem) meminit Philo Judæus: quem Alexandri hujus alabarchæ fratrem Josephus^g, et de genere sacerdotum fuisse, in ecclesiasticorum scriptorum catalogo refert Hieronymus. Unde et Alexandrum hunc laud alium fuisse putavit Baronius^h ab Alexandro illo, qui in Act. cap. IV. ver. 6. de

^e Tacit. annal. lib. 6. cap. 36. Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 6.

^f Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 7. et 8. ^g Id. ibid. cap. 10.

^h Ad ann. Christi 34. num. 265.

genere sacerdotali fuisse memoratur. Fuit vero hic Alexander Lysimachus, qui alabarchiæ magistratum (de quo in satyra prima Juvenalis) gessit Alexandriæ, quondam Antoniæ matris Claudi imperatoris procurator, et Tiberii Alexandri Judææ præsidis pater; omnium Judæorum Alexandrinorum ditissimusⁱ, ipse (non, uti in loco citato scripsit Baronius, pater ejus) qui et Hierosolymitani templi portis argentum atque aurum infudit^k.

Cypros, expedita mariti navigatione in Italiam, (quam paulo ante Tiberii mortem fuisse factam, Josephus^l significat) cum liberis in Judæam itinere pedestri reversa est. Agrippa vero postquam Puteolos appulit, scripsit ad Tiberium Cæsarem degentem Capreis, venisse se officii causa significans, et potestatem accedendi eam insulam postulans. Tiberius nil cunctatus humanissime rescripsit, gratulatus ei redditum ad Capreas incolumen: nec minore alacritate præsentem exceptit et amplexu et hospitio^m.

Postridie Cæsar receptis literis ab Herennio de trecentis argenti millibus, mandavit cubiculariis, non prius admitti Agrippam quam persoluto debito. Ille nequam ira Cæsaris attonitus, ab Antonia Germanici et Claudi (postea imperatoris) matre trecenta illa millia mutuo petiit, ne periclitaretur de amicitia Cæsar. Quæ memor familiaritatis quæ sibi cum Bernice matre Agrippæ intercesserat, simulque educatum fuisse ipsum cum suo Claudio, pecuniam illam ei præbuit. Itaque reddito debito, nemine prohibente, fruebatur amicitia principis: adeoque conciliatus est Cæsari, ut is nepotem suum Tiberium Gemellum, Drusi filium commendaret Agrippæ, mandaretque ut progredientem semper comitaretur officii gratia. Hoc beneficio devinctus et deditus Antoniæ, cœpit Caium Caligulam nepotem ejus colere, gratiosum apud omnes et honoratum ob patris Germanici memoriam. Erat ibi forte Allus Samarita: a quo decies cen-

ⁱ Joseph. lib. 19. antiquit. cap. 4. et lib. 20. cap. 3.

^k Joseph. lib. 6. belli, cap. 6. κεφ. ιδ.

^l Joseph. lib. 18. antiqu. cap. 8. ^m Id. ibid.

tena millia mutuatus Agrippa, debitum Antoniæ reddidit; reliquum materiam habuit demerendi Caium officiosusⁿ.

Tigranes, Alexandri (a patre Herode occisi) et Glaphyræ filiæ Archelai Cappadocum regis filius, qui ab institutis patriis ad religionem Græcorum desciverat et Armeniæ regno quondam positus fuerat, Romæ accusatus et suppicio affectus suis liberis decessit^o.

Clitarum natio in Cilicia Trachea Cappadoci Archelao subjecta, quia Romano more census deferre et pati tributa adigebatur, in juga Tauri montis abscessit; locorumque ingenio sese contra imbelles regis copias tutabatur; donec M. Trebellius legatus a Vitellio præside Syriae cum quatuor millibus legionariorum et delectis auxiliis missus, duos colles quos barbari insederant (minori Cadra, alteri Tavara nomen erat,) operibus circumdedit, et erumpere ausos ferro, cæteros siti ad ditionem coegit^p.

Artabano Parthorum rege profugo et flexis ad novum regem popularium animis, Vitellius hortatus Tiridatem parata capessere, robur legionum sociorumque ripam ad Euphratis duxit. Sacrificantibus, quum hic more Romano suovetaurilia daret, ille equum placando amni adorasset; nunciaverunt accolæ Euphratem, nulla imbrium vi, sponte et immensum attolli; simul albentibus spumis in modum diadematis sinuare orbem, auspicium prospere transgressus. Quidam vero callidius interpretabantur, initia conatus secunda, neque diurna: quia eorum quæ terra coelove portenderent certior fides, fluminum instabilis natura, simul ostenderet omina raperetque. Sed ponte navibus effecto, transmissoque exercitu, primus Ornospades multis equitum millibus in castra venit: exul quondam et Tiberio, cum Dalmaticum bellum conficeret, haud inglorius auxiliator, eoque civitate Romana donatus; mox repetita amicitia regis, multo apud eum honore, præfectus Mesopotamiæ. Neque multo post, Sinnaces

ⁿ Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^o Tacit. annal. lib. 6. cap. 40. Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 7.

^p Tacit. annal. lib. 6. cap. 41.

auxit copias: et columen partium Abdageses, gazam et paratus regios adjecit. Vitellius, ostentasse Romana arma satis ratns, monuit Tiridatem, ut Phraatis avi et altoris Cæsaris meminerit; prinoresque, ut obsequium in regem, reverentiam in Romanos, decus quisque suum et fidem retinerent: deinde cum legionibus in Syriam remeavit^q.

Tiridates volentibus Parthis Nicephorium et Anthemusiada, cæterasque urbes Macedonicas Græca lingua utentes, Halumque et Artemitam Parthica oppida recepit: certantibus gaudio, qui Artabanum Scythas inter educatum ob sævitiam execrati, come Tiridatis ingenium Romanas per artes sperabant. Plurimum adulationis Seleucienses induere: civitas potens, septa muris, neque in barbarum corrupta, sed conditoris Seleuci retinens. Hi adventantem Tiridatem extollentes, probra in Artabanum fundebant, ut materna origine Arsacidem, cætera degenerem. Cumque nuper Artabanus trecentorum optimatum dominationi tradidisset, Tiridates rem Seleuciensem populo permisit.

Mox consultans Tiridates, quonam die solennia regni capesseret, literas Phraatis et Hieronis, qui validissimas præfecturas obtinebant, accepit, brevem moram precantum. Placitumque opperiri viros præpollentes: atque interim Ctesiphon sedes imperii petita est. Sed ubi diem ex die prolatabant, multis coram et approbantibus, Surena patrio more Tiridatem insigni regio evinxit. Ac si statim interiora, cæterasque nationes petivisset, oppressa cunctantium dubitatio fuisse, et omnes in unum cessissent: sed obsidendo castellum, in quod pecuniam et pellices Artabanus contulerat, dedit spatiū exuendi pacta. Nam Phraates, et Hiero, et si qui alii delectum capiendo diademi diem haud concelebraverant, pars metu, quidam invidia in Abdagesem, qui tum aula et novo rege potiebatur, ad Artabanum vertere^s.

Artabanus in Hyrcanis repertus est, illuvie obsitus, et alimenta arcu expediens. Ac primo tanquam dolus para-

^q Tacit. annal. lib. 6. cap. 37.

^r Id. ibid. cap. 41.

^s Tacit. annal. lib. 6. cap. 42, et 43.

retur territus, ubi data fides reddendæ dominationi venisse; non ultra moratus quam dum Scytharum auxilia conciret, (ex Dahis ac Sacis contractum ab eo magnum fuisse exercitum, refert Josephus^t,) perrexit properns: neque exuit paedorem, ut vulgum miseratione adverteret. Non fraus, non preces, nihil omissum, quo ambiguos illiceret, prompti firmarentur^u.

Jam propinqua Seleuciæ cum magna manu ille adventabat, quum Tiridates simul fama atque ipso Artabano percusus, distrahi consiliis cœpit, iret contra, an bellum cunctatione tractaret. Verum Abdageses regrediendum in Mesopotamiam censebat: ut amne objecto, Armeniis interim Elymæisque, et cæteris a tergo excitis, aucti copiis socialibus, et quas dux Romanus misisset, fortunam tentarent. Ea sententia valuit, quia plurima authoritas penes Abdagesem; et Tiridates ignavus ad pericula erat. Sed fugæ specie discessum est: ac principio a gente Arabum facto, cæteri domos abierunt, vel in castra Artabani; donec Tiridates cum paucis in Syriam revectus, pudore proditionis omnes exsolvit^v.

Interim Artabanus, non magno labore debellatis inimicis, in imperium restitutus est^w. Qui scriptis ad Tiberium literis, parricidia et cædes et ignaviam et luxuriam illi objecit: monuitque ut voluntaria morte, maximo justissimoque civium odio quamprimum satisfaceret^x. Armeniam etiam impune aggressus, Syriam quoque invadere instituit^y.

Agrippa in intimam familiaritatem receptus a Caio Caligula, quodam die quum una cum eo in curru vectatur, ut quamprimum Tiberius principatus locum Caio digniori cederet precatus est. Has voces excepit Eutychus, libertus Agrippæ et auriga: at tum quidem siluit. Insimulatus deinde a patrono quasi vestem ei furto subduxisset, sicut revera subduxerat, et ex fuga retractus, cum perductus esset ad Pisonem iurbis præfectum, roga-

^t Lib. 18. antiqu. cap. 6.

^u Tacit. annal. lib. 6, cap. 42, et 43.

^v Tacit. annal. lib. 6. cap. 44.

^w Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 6. Dio, lib. 58. pag. 637.

^x Sueton. in Tiberio, cap. 66.

^y Dio, lib. 59. pag. 661.

tus fugæ causam, ait se habere secreta quædam quæ cuperet indicare Cæsari, ad salutem ipsius pertinentia: qua propter vinctus missus est Capreas, ubi diu in vinculis est detentus, priusquam Cæsari aures ei præbere esset collibitum^z.

Samaritanis impostor quidam persuasit, ut convenirent in montem Garizim apud eam gentem sanctissimum: asseverans se illic eis ostensurum sacra vasa refossa, quæ ibi Moses deposuerit. Illi creduli sumptis armis Tirathabam vicum insederunt, expectantes ibi confluentes cæteros, ut magno agmine montem ascenderent. Sed Pilatus prior clivum montis occupavit equitibus suis et peditibus: qui prælio congressi cum Samaritis apud vicum collectis, alias fuderunt, alias in fugam compulerunt; multos etiam vivos captos abduxerunt, quorum præcipuos et potentiores Pilatus capite mulctavit^a.

4040. Tum primates Vitellium Syriæ præsidem adeuntes, Pilatum cædis accusarunt, negantes defectionem fuisse a Romanis illum concursum in Tirathaba, sed refugium contra Pilati violentiam. Vitellius autem Marcello amico ad prourationem Judææ misso, Pilatum jussit Romam proficisci, responsurum apud Cæsarem ad objecta per Judæos crimina: postquam decem iam annos in provincia ille exegisset^b. Quibus quatuor aut quinque mensium appendicula addenda fuerit; si non ille, vel procellarum metu (praeterito iam, ut Actor. cap. XXVII. ver. 9. septimi mensis jejunio) navigationem distulerit, vel adversis ventis detentus, aut alia aliqua mora interveniente, iter prolongaverit. Nam prius quam Romam Pilatus perveniret, vita excessisse Tiberium, Josephus indicat.

Quum a Capreis venisset Tiberius Tusulanum, stadiis fere centum ab urbe dissitum, ab Agrippina Germanici matre, licet multum reluctans, tandem persuasus est ut Entychum audiret, cognoscereturque cuius accusaret is patronum criminis. Qui, re examinata, comperiens, neglecto mandato de colendo nepote ipsius Tiberio Drusi

^z Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^a Id. ibid. cap. 5.

^b Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 5.

filio, totum eum in Caium fuisse propensum; Macroni (qui Sejano in prætorianorum militum præfectura successerat) imperavit ut Agrippæ vincula injiceret. Agrippa vero ad preces versus, per memoriam filii, cuius consuetudine simul educatus familiarissime usus fuerat, et per collata in adolescentem Tiberium officia rogabat veniam: sed frustra, prætorianis ita ut erat purpuratum in vincula trahentibus. Cumque æstus esset vehemens, et præ inopia vini sitis eum ureret, conspicatus quendam e Caïi servis nomine Thaumastum gerentem hydriam, poposcit potum: et cum libenter oblatum hausisset, inquit: "Certe tuo bono puer exhibuisti mihi hoc ministerium: quamprimum enim hanc necessitatem evasero, impetrabo tibi libertatem a Caio." Quod et postea præstitit^c.

Agrippa vinctus ante regiam stabat inter alios quosdam æque vinctos, incumbens præ mœrore in quandam arborēm cui bubo insidebat. Unus e vinctis natione Germanus alitem conspicatus, sciscitatus est e milite quisnam esset ille purpuratus: et cognito Agrippam esse Judæorum nobilissimum, ad eum adductus, adhibito interprete, hoc auspicio significari illi dixit repentinam præsentis fortunæ mutationem. Ad amplissimam enim dignitatem simul atque potentiam eum perventurum, felicem habiturum vitæ exitum: (in quo falsum illum fuisse vatem, docuit exitus hominis infelicissimus:) sed quando hanc alitem iterum esset visurus, quintum ex eo diem fatalem ipsi futurum^d.

Antonia graviter ferens calamitatem juvenis, Tiberium quidem pro eo deprecari putabat inutile: apud Macro-nem tamen obtinuit ut in custodia servaretur a militibus commodis moribus præditis, convictoremque haberet centurionem ei curæ præpositum; et quotidianis uteretur lavacris, et pateret ad eum libertis atque amicis aditus, quorum sublevaretur officiis; admittebanturque ad eum Silas amicus, et e libertis Marsyas atque Stichus, inferentes ei cibos quibus delectabatur: et stragula quasi vænalia circumferentes, noctu substernebant permissu

^c Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^d Id. ibid.

militum iam ante præmonitorum Macronis imperio. Atque in hunc modum sex menscs in custodia exegit, usque in Tiberii obitum^e.

De Gamalitici agri finibus contentio orta est inter Herodem tetrarchiam et Aretam Arabiae Petræ regem, injuriæ filiae suæ factæ non immemorem; quam matrimonio sibi junctam Herodes spreverat, ducta in ejus locum fratri sui uxore Herodiade. Contractis utrinque copiis bellum per legatos gestum est: commissoque prælio Herodis exercitus internecione periit, proditus a quibusdam exulibus, qui pulsi e tetrarchia Philippi tunc merebant Herodis stipendia. Hæc Herodes per literas significavit Tiberio: qui indigne ferens Aretæ audaciam, scripsit Vitellio ut ei bellum inferret, et aut vivum captum abduceret, aut occisi caput ad se mitteret. Apud Judæos autem fuit opinio, justa ultione numinis deletum Herodis exercitum, propter Johannis Baptistæ cædēm^f.

Cn. Acerronio Proculo et C. Pontio Nigrino consulibus mortem Tiberius obiit, decimo septimo Kalendas Apriles, ut est apud Suetonium^g; vel septimo potius, sive vigesimo sexto Martii die, quum post Augusti excessum imperavisset annos duos et viginti, menscs septem et dies septem, ut in fine libri quinquagesimi octavi refert Dio; non menses quinque, dies tres, ut in libro decimo octavo antiquitatum^h; neque menses sex, dies tres, ut in libro secundo belliⁱ, Josephus numerat.

Marsyas, Tiberii morte cognita, currens ad patronum suum Agrippam, cum offendisset petentem balneum, ad moto capite, sermone Hebraico dixit, Mortuus est leo. Quod ex iis resciscens centurio qui custodiæ præerat, Agrippæ vinculis soluto cœnam lautam apposuit. Sed dum epulis simul indulgerent et poculis, supervenieus quidam attulit incolumem esse Tiberium, et brevi in urbem reversurum. Quibus verbis graviter territus centurio, Agrippam de lectulo proturbatum vinciri, et accuratius in

^e Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^f Id. ibid. cap. 7.

^g In Tiberio, cap. 13. et Tacitum, annal. lib. 6. cap. 50.

^h Cap. 8.

ⁱ Cap. 8. κεφ. 1ε.

posterum eustodiri jussit. Verum postera die binæ a Caio allatæ sunt literæ, alteræ, quibus senatui significiebat in defuneti Tiberii se suecessisse imperium; alteræ ad Pisonem urbi præfeetum, idem indieantes, mandantesque ut Agrippam e eastris dimissum restitueret in id quod ante habitaverat domicilium; in quo lieet adhue custodiatur, tamen suo vietatabat arbitrio^k.

Caius Romam reversus, Tiberii simul corpus referens, more solenni funus eelebravit sumptuosissimum: et quum vellet Agrippam eadem die solutum dimittere, monitu Antoniæ supersedit; non quod ea male vellet homini; sed negabat deeoram hanc festinationem, ne videretur hoc odio Tiberii faeere, si confestim solveret quem ille vinxerat. Elapsis tamen non multis diebus, aeeersitum ad se domum tonderi, vestemque mutare præcepit. Imposito deinde in ejus eaput diadema, tetrareliæ quæ Philippi fuerat regem eonstituit, adjeeta Lysaniæ quoque tetrarchia: et pro ferrea eatena dedit auream pari pondere. In Judæam autem Marullum misit præsidem^l.

Agrippam Herodis nepotem vineulis, quæ ei a Tiberio fuerant indita, C. Caligulam liberavisse, et avi prineipatum ei reddidisse, memorat Dio^m; prætoriis ornamentiis a Romano senatu honoratum, regno et tertia avitæ ditionis parte quam Philippus patruus possederat a Caio donatum, Philoⁿ. Regnum vero adeptus Agrippa, Thaumastum qui potum ipsi vineto ministraverat, a Caio impetratum, manumisit, et bonorum suorum dispensatorem eonstituit. Quin et moriens hunc Agrippæ filio Bernieæque filiæ reliquit eadem ministerii conditione: apud quos in pretio usque ad extremum diem habitus eonsenuit^o.

Antiocho Antioehi filio Caligula Commagenem, paternum regnum, dedit; adjeetis Ciliciae maritimis^p.

Præses Syriae Vitellius, bellum Aretæ illaturus, assumptis duabus legionibus, et levis armaturæ atque equitum auxiliis missis a sociis regibus, properans versus

^k Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^l Id. ibid.

^m Lib. 59. pag. 645.

ⁿ In Flaccum.

^o Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 8.

^p Dio, lib. 59. pag. 645.

Petram pervenit Ptolemaidem. Quumque vellet per Judæam exercitum ducere, occurserunt ejus regionis principes, deprecantes transitum. Neque enim patrios ritus permittere, ut inferantur ullæ imagines, quales Romana signa habebant pleraque. Quorum precibus flexus mutavit sententiam de itinere proposito: missoque per magnum campum exercitu, ipse cum Herode tetrarcha et amicis ascendit Hierosolyma, sacrificaturus Deo in festivitate quæ instabat publica. Quo postquam ventum est, honore summo exceptus a populo, hæsit ibi triduo, et interim a Jonatha in fratrem ejus Theophilum pontificatum transtulit^a.

Quarta die literis acceptis de morte Tiberii, populum Vitellius sacramento adegit in fidem Caïi novi principis^r. Unde rex Agrippa, in literis ad Caium: apud Philonem, in legatione: “Hierosolymis primum audita est, imperator, exoptata tua successio; e sancta civitate diffusa est ejus fama ad finitimas provincias. Et quoniam prima orientalium hæc civitas imperatorem te consulutavit; æquum est ut a te tractetur liberalius;” et Judæorum senatus, in oratione ad Petronium: apud eundem: “Caio imperium adepto, primi ex tota Syria gratulati sumus Vitellio, cuius successor es, tunc in urbe nostra degente, qui super hac re literas acceperat; et a nobis ad cæteras civitates fama lætum nuncium pertulit: primum nostrum templum exceptit pro imperio Caïi victimas.”

Revocavit Vitellius ex itinere copias, omissو bello proper delatum in alium imperium. Et quidem Aretam ferunt, accepto expeditionis Vitellii nuncio, collegisse ex auguriis, impossibile esse ad Petram pervenire illum exercitum. Unum enim e ducibus prius moriturum: vel qui bellum paret, vel cuius jussu pararetur, vel eum contra quem esset movendum^s.

Vitellium deinde, exercitu in hyberna dimisso, (quod in æstatis initio ab eo factum, non est admodum verisimile) Antiochiam repetiisse scribit Josephus; quum una cum

^a Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 7.

^b Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 7.

^r Id. ibid.

copiis ad Euphratrem eum perrexisse dicendum potius fuisse, ut cum Parthorum rege fœdus iniret. Id enim non, ut putavit Josephus, sub Tiberio, sed sub Caio factum fuisse, ex Suetonio et Dione appetet. Namque Artabanus, odium semper contemptumque Tiberii præ se ferens, Caii amicitiam ultiro petiit: summisque eum artibus Vitellius non modo ad colloquium suum, sed etiam ad veneranda legionum signa pellexit. Euphratrem enim ille transgressus, aquilas Romanas adoravit, statuisque Augusti et Caii sacrificavit. Pacis quoque conditiones, quæ ex usu Romanis essent, liberosque obsides dedit^t.

In medio pontis rex et Vitellius sibi occurserunt, cum suo quisque satellitio: et postquam de fœdere convenit, Herodes tetrarcha intrumque excepit convivio, tabernaculo in agno sumptu erecto in medio flumine. Deinde Vitellius Antiochiam rediit, Artabanus in Babyloniam. Herodes vero volens primus nunciare Cæsari de impetratis obsidibus, omnibus diligenter perscriptis misit ad eum tabelarios; nihil amplius relinquens significandum per consularem legatum. Quare supervenientibus Vitellii literis, Cæsar rescripsit, omnia sibi jam ante esse cognita ex Herodis nuntiis. Quo ille graviter offensus est^u.

Nec multo post misit Artabanus filium Darium obsidem, cum multis muneribus: inter quæ etiam virum statura cubitorum quinque genere Judæum, nomine Eleazarum; qui propter vastitatem Gigas cognominatus est^x.

Judæi Alexandrini, postquam honores omnes, quos per leges suas decernere licuit, Caio exhibuissent, Flacco Abillio præsidi decretum suum obtulerunt; orantes ut, quoniam non fuit permisum legationem mittere, ipse id per suos nuncios transmitteret. Legit ille; et annuens ad pleraque capita, subridensque dixit: “Placet mihi per omnia pietas vestra: mittam hæc ut petitis, et legati fungar munere, ut sentiat Caius vestram gratitudinem; ergo que testis probe notæ mihi vestræ popularis modestiæ

^t Sueton. in C. Caligula, cap. 14. et A. Vitellio, cap. 2. Dio, lib. 59. pag. 661.

^u Joseph. antiqu. lib. 18. cap. 6.

^x Id. ibid.

atque obedientiæ." Decretum tamen illud apud se retinuit: ut soli omnium illi pro Caii contemptoribus haberentur.

Anno primo imperii C. Caligulæ Mattathiæ sacerdoti natus est filius Josephus, historiæ Judaicæ scriptor: ut ipse in libro de vita sua indicat.